
各道府県は、潜在成長力ある地域企業に対し、プロフェッショナ
ル人材の採用支援活動を行う、「プロフェッショナル人材戦略拠
点」を設置し、平成28年１月頃から、本格的に活動を開始した。

各拠点は、地域企業の経営者を対象に、成長戦略や人材戦略
への関心を引きつけるセミナー等の活動を展開しつつ、成長が
期待される企業に個別に接触し、経営者に「攻めの経営」と新た
な事業展開を促すことで、プロ人材に対する有望かつ明確な
ニーズを発掘し、人材市場に発信する。

地域金融機関や各種支援機関等とも、有望企業の発掘やその
成長戦略の策定などで積極的に連携。各地の拠点同士で協力
しながら、都市部の大企業との人材交流の拡大や、地方創生イ
ンターンシップ事業との連携、都市部のプロ人材に対する地域
経済の潜在力アピールなどの活動を展開。日本人材機構や、
人材ビジネス事業者とも密接に連携しつつ、様々な形で、プロ
人材の還流実現に取り組む。
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成約件数と相談件数の推移

成約件数（累計） 相談件数（累計）

【プロ人材の年代】【プロ人材受入企業業種】

連 携

地方の企業
（特に中堅・中小）

経営サポート人材

専門人材

経営人材

販路開拓人材

都市圏などの
多様なプロ人材

地域金融機関 等

連携

プ ロ フ ェ ッ シ ョ ナ ル
人 材 戦 略 拠 点

プロフェッショナル人材戦略マネージャー

人材還流(転職)

「守りの経営」に埋もれる
潜在力の高い企業の発掘

「攻めの経営」への転換、
事業戦略具体化

プロフェッショナル人材
ニーズの明確化

プロ人材
活躍の場!!

大企業
人事部等

産業雇用安定センター

大企業との連携に基づく人材交流（出向・研修など）

人材ビジネス事業者

日本人材機構

【プロ人材のミッション】

プロフェッショナル人材事業

（成約件数） （相談件数）

製造業
60%

サービス
業
10%

卸売業・
小売業
9%

建設業
5%

情報通信
業
5%

運輸業
3%

宿泊業・
飲食業
2%

不動産業
2% その他

4%

生産性向
上
35%

販路拡大
24%

経営管理
21%

事業分野
拡張
11%

その他
9%

20歳代
12%

30歳代
28%

40歳代
31%

50歳代
23%

60歳代以
上
6%
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拠点独自リスト
アップ
43%

金融機関からの紹
介
22%

企業からの問い合
わせ
10%

セミナー等
6%

自治体からの紹介
2%

商工会議所等から
の紹介
1%

その他・未回答
16%

【企業開拓ルート】

成約件数の内訳で見る金融機関の関与状況

金融機関からの紹介は、全国の成約件数のうち、約２割を占める。
成約件数上位の拠点は、下位の拠点に比べ、金融機関との連携に注力している。

道府県 成約件数

静岡県 50

神奈川県 46

大阪府 39

新潟県 30

茨城県 27

【金融機関からの紹介による成約件数（上位５拠点）】

50.2%

40.5%

16.0%

25.5%

8.7%

10.5%

5.7%

5.8%

3.5%

1.0%

0.7%

0.8%

15.3%

16.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

平均以下

の拠点

平均以上

の拠点

平均の成約件数（43件）で区切った場合の内訳

拠点独自リストアップ 金融機関からの紹介

企業からの問い合わせ セミナー等

自治体からの紹介 商工会議所等からの紹介

その他・未回答

※平成29年9月末時点 2


